PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número / XI ( 1!!)o
o PEQGUNTA Número j .30J- I XI( 1!!)

Assunto: Pagamento das contrapartidas dos projectos aprovados nas
candidaturas ao PROMAR

Destinatário: Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das
Pescas

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Muitos têm sido os pescadores e armadores a dirigirem-se ao Grupo Parlamentar do PCPa

queixarem-se os grandes atrasos - alguns de 18 meses - no pagamento das ajudas previstas

para os projectos aprovados nas candidaturas ao PROMAR.

Muitos, para pagar os investimentos feitos, contraíram empréstimos junto da banca, a quem

estão a pagar juros.

Ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que, por

intermédio do Ministro da A~ricultura. do Desenvolvimento Rural e das Pescas me sejam

prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Qual é a situação relativamente aos compromissos do PROMAR até Dezembro de
2009? Quantos são os projectos com atraso no pagamento? Qual a dimensão desse
atraso: até 6 meses, até 12 meses, até 18 meses, mais de 18 meses?

2. Quando se prevê a regularização desses compromissos?
3. Comovai o Governo resolver a compensação dos encargos financeiros contraídos pela

únicarazãode nãoterem sidoefectuadososreembolsosatempadamente?

Palácio de S. Bento, 04 de Fevereiro de 2010

Deputado:

Azr;;::-k ~
Agostinho Lopes

Expeça-se

Publique-se

p /';1. /2oi iJ

O Secretário da
Mesa